

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apekr. Vykd. k-to Organas

Nr. 89 (698) 1949 m. rugpjūčio 2 d. Kaina 20 kp.

Vertingas darbo patyrimas

Šiandien „Tarybiname Rokiškyje“ taipinama medžiaga, ryškiai rodanti Juodupės valsčiaus vargšingumą ir vidutinųjų valstiečių sėkmingą kovą už gyvenimo pertvarkymą už naują, socialistinį kaimą. Toji kova neseniai apsilvainavo reikšminga pergalė — Juodupės valsčius tapo pilnai sukolektyvintas. Šioji reikšminga pergalė buvo pasiekta tikrai per ryžtingą, pasiaukojančią kovą, kuriai teisingai ir sumaniam vadovavo valsčiaus partinė organizacija, sugebėjusi tarybinų ir komjaunimo organizacijų, žemės ūkio organų, vietinių Tarybų, agitatorių, paskaitininkų, moterų — delegačių kūrybiną ir veiksmingą veiklą nukreipti viena pastarą mėn. svarbiausiąja kryptimi — Lietuvos KP(b) VI-jo suvažiavimo išeikvoto istorinių uždavinių sėkmingo įgyvendinimo, sparčios kolektyvinių ūkių statybos vykdymo kryptimi.

Pasiektes puikios pergalės pagrindiniai priežastis — operatyvus, kasdieninis partinis vadovavimas. Partijos Juodupės valsčiaus komitetas (sekretorius drg. Parulskis) tapo tikru masine — politinio darbo kaime vadovu. Partinės organizacijos nariai teisingai suprato, kad jie pilnai atsako už masinę — politinio darbo formas ir turinį apylinkėse, dešimtmėsiuose, jie neša pilną atsakomybę už visą, kas įeina į socialistinį agitacijos supratimą. Teisingai įvertinusi politinės agitacijos milžinišką reikšmę buriant darbe valstiečius į žemės ūkio arteles, spartinant kolektyvinių ūkių statybą, valsčiaus partinė organizacija nuolat stiprina ir gerina masinį — politinį darbą kaime, įtraukdama vargšingus ir vidutinius valstiečius į aktyvų politinį gyvenimą, į aktyvų dalyvavimą kolūkių statyboje, kelė jų socialistinį sąmoningumą. Kiekvienoje valsčiaus apylinkėje buvo sudarytas kovingas agitkolektyvas, per kurį valsčiaus partinė organizacija pravedė savo masinį — politinį darbą kaime. Į agitkolektyvą sudėtį įeina komunistai, komjaunuoliai ir nepartiniai, paruošti tam, kad praveisti partinę liniją kaime, praveisti turiningą ir veiksmingą agitacinį darbą. Kaime agitatoriai buvo sistemingai instrukuojami, jiems buvo duodamos konkrečios užduotys, teikiama kasdieninė parama ir tuo pačiu laiku iš jų buvo reikalaujamas ataskaitos už praveistą masinį — politinį darbą kaime. Teisingai ir sumaniam partiniam vadovavimui agitkolektyvams valstiečiai gan greit pasiredė. Valsčiaus vargšingumą ir vidutinųjų valstiečių nusėkimas buvo supažindinti su kolektyvinių ūkių santvarkos milžinišku pranašumu, su broliškųjų respublikų kolūkių gyvenimu, veikla, gamyba. Valstiečiai agitatoriams patikėjo. Agitkolektyvai sugebėjo gan greit užimti svarbią vietą kaime gyvenime ir įsigyti pelayta autoritetą darbe valstiečių tarpe.

Didelį teigtimą vaidmenį kovoje dėl socialistinio kaimo sukūrimo suvaidino kaime inteligentija. Valsčiaus partinė organizacija sugebėjo įtraukti visą kaime inteligentiją į aktyvų agitacinį ir propagandinį darbą kaime. Kiekvienas kaime inteligentas buvo įtrauktas į darbą agitkolektyve, paskaitininkų grupėje, klube — skaitlykoje, bibliotekoje. Valsčiaus inteligentija tikrai aktyviai dalyvavo visame darbe, kurį pravedė partinė organizacija darbe valstiečių tarpe.

Rimtas dėmesys valstiečiuose buvo kreipiamas į naują darbą valstiečių — moterų tarpe. Sistemingai pravedomi turiningi susiraukimai su valstietėmis, individualūs pasikalbėjimai su jomis taipogi suvaidino didelį vaidmenį sparčioje kolūkių statyboje.

Vienas iš lemiamiausių atstiektos pergalės valstiečių aktyvų, be abeje, yra valsčiaus partinės organizacijos sugebėjimas kiekvienoje apylinkėje, dešimtmėsiuose sudaryti kovingą nepartinį aktyvą iš apylinkių Tarybų deputatų, dešimtmėsių įgaliotųjų, moterų — delegačių, darbe valstiečių tarpo. Nuolatine darbas su šiuo aktyvu, pritraukimas jo prie atsakingo darbo kolūkių statyboje padėjo valsčiaus partiniam organizacijai gan greit pasiekti rimtų laimėjimų kovoje dėl socialistinio kaimo, padėjo suteikti apie save platų nepartinį aktyvą ir per jį nuolat plėsti savo partinę įtaką vargšingiesiems ir vidutinišiesiems valstiečiams.

Teisingas partinis vadovavimas augančiam kolektyvinių ūkių judėjimui Juodupės valsčiuje, šio judėjimo teisingos krypties davimas, palyginus per trumpą laiką parodė savo veiksmingumo vaisius: darbe valstiečiai gausiai pradėjo burtis į ž. ūkio arteles, užriūnėjo ežias. Lygiagrečiai su kolūkių statyba, valsčiaus partinė organizacija, tvirtai besiremiamas gausiu ir kovingų nepartinio aktyvu, pradėjo visokeriopai stiprinti kolūkius, ugdyti kolektyvinių ūkių kadrus. Kovoje už kolektyvinių ūkių stiprinimą valstiečiuose nuolat auga puikūs kolūkių vadovai, organizatorių ir gamybos kadrai.

LKP(b) Juodupės valsčiaus komitetas kovoje už kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę sukaupė vertingą darbo patyrimą. Tų apskrityse valstiečių, kuriuose kolūkių statyba dar neįgavo reikiamo užmojo (Južintuose, Kamajuose, Regeliuose), vadovai privale persisemti juodupiečių vertingą darbo patyrimą ir, pasekant jų pavyzdžiui, artimiausiu laiku iškovoti reikšmingą pergalę — pilną valstiečių sukolektyvumą.

Broliškose respublikose

Avansai grūdais už darbdarinius
 LENINABADAS, liepos mėn. 29 d. (TASS). Daugiau kaip 100 srities kolūkių, įvykdžiusių įsipareigojimus valstybei, pradėjo duoti avansus už darbdarinius. Kolūkiečiai gouna 2 — 2,5 karto daugiau grūdų, kaip praėjusiais metais. „Jungti Turmiš“ ž. ūkio artelėje M. Atamuratovas gavo avanso 100 pūdų grūdų. Apytikriai apskaitėjimais, už darbdarinius čia išsis nemažiau kaip 9 kg grūdų.

Dešimt Ura — Tiubies rajone kolūkių išmoka avanso nuo 3 iki 5 kg grūdų už darbdarinius.

Baltarusijos magistrinės geležinkelinių pergalė
 GOMELIS, liepos mėn. 29 d. (TASS). Viršuje užduotis šių metų II-ji ketvirtį. Baltarusijos geležinkeliai laimėjo Visasąjunginėse lenktynose. Geležinkeliamis paskirta VPST ir Susisiekimo kelių ministerijos pereinamoji Raudonoji vėliava. (ELTA).



Moskvoje „Trichgornajos manufaktūros“ kombinato meistro padėjėjo Vladimiro Vorosno pavyzdžiui mūsų šalies žemės plečiam socialistiniams lenktyvavimas dėl švares, tvarkos ir kultūros gamyboje. Kiekviena jo brigada sudėja dirba prie 16 ataklių vietoje 6 pagal normą. Dar pereinū metų gruodžio 15 d. brigada įvykdė savo penkmečio planą. Nuotraukoje: V. I. Vorosinas apžiūri stalties. Foto N. Sitnikovo TASS'o spaudos kiškė

27.200 pėdų per dieną
 NIKOPOLIS (TASS). Spargraudis surišo nuolatius rugius 32 hektarų plote. Iš viso per rovske arityje inieliatorius, diena buvo surišta 27.200 pėdų. „Dniprelstau“ kolūkiečiai gaudininkė Marija Reva pasiekė naują laimėjimą. Per dieną jos (ELTA).

Mūsų respublikoje

Įvykdytas penkmečio planas
 ŠVENČIONYS, rugpjūčio mėn. 1 d. (ELTA). Socialistinio lenktyvavimo išdavoje Švenčionėlių miške pramonės ūkie kolektyvas įvykdė padarinius medienos ruošės penkmečio planą 102 proc., išvežimo — 106 proc.

Miško pramonės ūkie kolektyvas per I-ji šių metų pusmetį, sumažinus savikainą, sutalpė daugiau kaip 400 tūkstančių rublių.

Grūdai — valstybei
 ŠAKIAI, rugpjūčio mėn. 1 d. (ELTA). Baigė kirsti žiemkenčius, „Šviesos“ artelės kolūkiečiai suveža pėdus į klojimus ir aparciale tempais kulla javus iškulti ir išvalyti grūdai vežami į paruoštą punktą. Kolūkiečiai jau pristatė valstybei 750 kg grūdų.

Tai tik pirmasis įnašas, — kaiba artelės pirmininkė drg. Grybiencė. — Iki rugpjūčio mėn. 5 d. mes pirma laike atsiskaitysim su valstybe.

200 kolūkių valo derlių
 ŠIAULIAI, rugpjūčio mėn. 1 d. (ELTA). Derliams valymo darbu frontas apskrityje plečiasi kiekvieną dieną. Išnaudodami kiekvieną garo oro valandą, žiemkenčius kerta 200 apskrities kolūkių.

Leukuose karšiai lenktyvaujama dėl derliaus nuėmimo pirma laike. Šiaulių valsčiaus „Pirma“ ž. ūkio artelėje javus kerta 4 kartamešios. Kolūkiečiai Vladas Malinauskas, Feliksas Rekus, Vladas Barikus ir kiti, tarp savęs lenktyvniaudami, kasdien nukerta po 4—5 ha vietoje 3,5 pagal normą. Esant kertamųjų mašinų aukštam išdirbiui, derliams valymo grafikas viršijamas. Kolūkiečiai nukirto visus 54 ha rugių ir pradėjo kirsti kviečius.

Teks pat organizuotumas der-

liams valymo dienomis matomas ir daugelyje kitų ž. ūkio artelių. Stačianų valstiečių giriamai atsiliepiama apie „Gegužės Pirmosios“ kolūkiečių darbų ir darbū kolektyvą. Visi kolūkiečiai, valydami derlių, viršija naujas pakeltas normas. Dėl stachanoviško darbo kolūkiečiai gausiai pradėjo valyti žiemkenčius. Kolūkiečiai prisilėmė įsipareigojimą įvykdyti grūdų paruošę planą rugpjūčio mėn. ir duoti Tėvynei šimtus pėdų anpliančių grūdų.

Apskrityse priešakinuosose kolūkiuose nuo pirmųjų derliaus valymo dienų kuliami javai. Pirmieji pradėjo kulti Lygumų valsčiaus „Lygumų“ artelės ir Bazilienų valsčiaus „Dubysos“ artelės kolūkiečiai.

Mūsų apskrityje

Atlikta sėja žaliam pašarui
 Rokiškio valsč. „Socializmo kelio“ kolektyviniame ūkyje baigtas 40 ha pūdyme paruošimas. Štomsis dienomis 20 ha jau apėta mišiniu žaliu pašarui.

Pūdyme arimą ir lėkčiavimą atlieka Panemūnėlio MTS. J. Dagelis

Šefų dovanos
 Rokiškio valsč. Lūde Gires varde kolūkių šefuoja Pramu-kombinatams. Šafai siremontavę kolūkie valdybos salė, nupirke ir įrengė radijo aparatą, padovanavo knygu spintą ir daug grežinės bei politinės literatūros. J. Vaitkūnas

Užbaigė rugiapiūtę
 Virš 15 ha rugių per pirmąsias dvi darbo dienas nukirto Rokiškio valsčiaus „Socializmo kelio“ kolūkiečiai. Jų kirtimo pasižymėjo drg. Matukas, Kastanauskas, Daksnys ir kt. Aktyviai šiuose darbuose talkininkavo kolūkie moksleiviai: penkiolikmetis komjaunuolis Kvetka, Biskauskaitė ir Kastanauskaitė. Šiuo metu rugiapiūtė jau baigta. J. Vailukas

Socialistinių lenktyvavimą rugiapiūtėje išvytė
 Kamejū valsčiaus „Žiedė“ kolūkie valstiečiai. Rugiapiūtė buvo atlikta per 5 dienas. Strepias darbininkais užsirekomandavo kolūkiečiai Veiverys ig 8 d. A. Kutauskas

KOVA DĖL KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ SANTVARKOS

PAGRINDINĖ PASISEKIMO PRIEŽASTIS — TEISINGAS PARTINIS VADOVAVIMAS

Už komjaunulišką kolūkių šefavimą

KULTŪROS ŽIDINYS KOLŪKIUOSE

Parulskis,

J. Pupienis,

D. Sapožnikovaitė

LKP(b) Juodupės valsč. k-to sekretorius

LLKJS Juodupės valsč. k-to aarys

Maišėtvų apyl. klubo — skaitykl. vedėja

Tarybų valdžios metais Juodupės valsčiaus kaimas pasikeitė iš pagrindų. Partinė valdžia organizacijai vadovaujant, darbe valstiečiai — mažžemai ir biednėkai — gavo žemės hektarų žemės. Jiems buvo suteikta didžiulė parama inventoriumi, trobesiais, statybine medžiaga.

ti taikos“ — šis šūkis patraukė į kolektyvinių ūkių kelą didelį svyruojančių skaičių. Puelimas prieš buožes vyko bendru frontu su vidutiniuoju valstiečiu.

Partinė organizacija ypatingai stengėsi prisilaukti lenininto — staliniano principo organizuojant kolūkius, — tai laisvanoriškumo principo. Valstiečius perversi į kolekto vėžes stengėms laisvu noru, įtikinant, kad visuomeninis ūkis pranašesnis už individualųjį. Čia mums daug padėjo pirmųjų respublikos kolūkių darba praktika, jų patyrimas. Tuo būdu valstiečių pagrindinė masė įsitikino, kad kolekto geresnis ir naudingesnis už individualųjį ūkį, kad kolekto duoda varginajam ir vidutinišiam valstiečiui išeltį iš vargo ir skurdė.

Trochaisiais pokarinis statybos ir žemės ūkio išvystymo metais valsčiaus partinė organizacija pradėjo naują žygi socialistine kaimo kūrime keliu. Tuo metu valstiečiai, naujakuriai, pridedinukai vis daugiau ėmė matyti, jog individualiniame ūkyje — sunku kurti pastūrintą gyvenimą. Valstiečiai patinė organizacija pradėjo aiškinti žemdirbiams, kad vienintelė priemonė, kuri duos valstiečiams išeltį iš skurdė ir tamsybės, yra kolektyviniai ūkiai. Tokiu būdu prasidėjo kolektyvinių ūkių judėjimas, šiuo metu pergalingai apvalnikuotas plintine kolūkių santvarkos pergale mūsų valsčiuje.

Visa tai, kas anksčiau pasakyta, ir nuolatine pritrivintųjų prie apylinkių komunistų kontrolei, vadovavimas jiems leido mums užbaigti savo valsčiuje kolektyvinių ūkių statybą per pusantro mėnesio po LKP(b) VI suvažiavimo.

Pagrindinė šito pasisekimo priežastis ab laisau tai, kad mums pavyko paruošti valstiečius šiam pasūkiui agitaciniu žedžiu ir gyvais pavyzdžiais. Žymų įnašą čia paliko ir pavyzdinių žemės ūkio artelės įstatų nagrinėjimo rataliai, kuriems vadovavo taip pat komunistai.

Šiuo metu partijos Juodupės valsčiaus komitetas iškėlė naują uždavinį: užvirtinti pasielkus laimėjimus, planingai panaudoti juos tolesniam žengimui į priekį. Baigę kolūkių organizavimą, pergrupavome aktyvą, aktyvius pritrivintome prie kolūkių. Visuose kolūkiuose jau sudarytos agitbrigados iš 4-6 žmonių, piečiamas kolūkių šefavimas. Sperčiai kyla kultūrinis jaunųjų kolūkių lygis: kolūkiuose veikia 8 klubai — skaityklos, įgyjami radijo aparatai, bibliotekėlis.

Partijos valsčiaus komitetas pareiškė metų pavaasrį apvaratė kolūkių organizavimo klausimą ir ėmėsi darbe. Komunistai buvo pritrivinti prie apylinkių. Tačiau darbas vyko silpnai. Partinė organizacija stipriai jautė patyrimo stoka. Kaimo aktyvas ir apylinkių Tarybes nebuvo įjungti į aktyvų darbą. Šis stambus trūkumas stabdė visą darbą. Tokiu būdu iki LKP(b) VI suvažiavimo valsčiuje susiorganizavo vos 8 ž. ūkio artelės, kurios apėmė 30 proc. valsčiaus pasėlių plotė.

LKP(b) VI suvažiavimas mūsų darbe kolūkių statybos klausimui atnešė milžinišką paramą. Kolūkių judėjime pagrindū paėmėme darbininkų ir varguomenės sąjungą su vidutiniuoju valstiečiu prieš buožiją. „Buožė — Tarybų valdžios priešai! Su juo pas mus nėra ir negali bū-

Komjaunimas — pirmasis partijos pagalbininkas. Šito principo Juodupės valsčiaus komjaunuliai ypač prisilaukė istorinio mūsų valsčiaus valstiečių pasūkiu kolekto keliu dėsnomis.

Komjaunimo valsčiaus komitetas, susirišęs su valsčiaus partine organizacija, pritrivintė save narius prie apylinkių, kur komjaunuliai, subūrę platų nesąjungintą jaunimo aktyvą, vedė propagandinį darbą. Paskaitos, individualūs pašnekesiai, pavyzdinių ž. ūkio artelės įstatų nagrinėjimas, susiorganizavusių kolūkių patyrimo skeldimas, — štai tik įvairiapusi ir didelio darbo barai, kuriuos išvarė komjaunuliai.

Komjaunuliai aktyviai daly-

vavo organizuojant kolūkius Naujasodėje, Prūseliuose ir dešimtyje kitų vietovių. Juodupės progimnazijos pirminė komjaunimo organizacija, mokytoje komjaunulio A. Bires vadovaujama, savo jėgomis paruošė Lingėnų kaimo valstiečių būrto į kolektyvą ir padėjo jiems pirmuosius žingsnius žengiant. Šiuo metu progimnazijos komjaunuliai šefavo ju suorganizavusią „Lingėnų“ kolūkį. Komjaunulių šefuojami taip pat „Spindulio“ ir „Švyturio“ kolūkiai.

Valstiečius komjaunuliai įsitpareigoje organizuoti talkas ne tik derliaus nuėmimo metu, bet kiltime ir grūdų paruošų vykdyme dienomis.

Juodupės moterys kolūkių statyboje

J. Geldonienė,

Juodupės valsč. moterų organizatorė

Mokyt. Biraitė, delegatė Čelčienė ir Mezginaitė nuolat pravedavo individualius pašnekesius su moterimis — valstietėmis, skaitydavo paskaitas.

Valstiečių moterų organizacija daug dėmesio kreipia į moterų — kolūkičių iškėlimą į atsakingą darbą. „Nėries“ kolūkie brigadininkė yra Ona Vaboliuė, „Pažangos“ kolūkie brigadininkė — valstietė Diržytė, „Vicnybės“ kolūkie aukšto deritaus grandės grandininkė — valstietė Pėvilavičienė ir kt. Moterys, iškeltos į vadovaujantį darbą kolūkiuose, pilnai patelsino paredytą pasiliekėjimą, gerai atlieka joms pavestą darbą. 16-koje valsčiaus kolūkių moterys savo susirinkimuose pristėmė įsipareigojimus dar šiais metais įsigyti savo kolūkiuose paukštiniškystės fermas. Moterys yra geriausių gyvulininkystės fermų vadovai, šėrikai, melžėjos.

ŠVIESI SOCIALISTINIO KAIMO ATEITIS

Istoriniai įvykiai žymiai pakeitė lietuviškąjį kaimą. Bolševikų partijos vadovaujami ir Tarybų valdžios remiami, darbe valstiečiai padarė gailą visiems laikams klasiniam antagonizmui kaimo. Milžiniškas mažežemij, naujakurių ir vidutinių valstiečių sukeltas kolektyvizacijos sąjūdis pakirto buožįjį pamatus kaimo.

Sparčiai vystosi kolektyvinių ūkių judėjimas ir mūsų apskrityje. Eitėje apskrities valstiečių kolektyviniai ūkiai užima visą ar beveik visos dirbamos žemės plotą, sujungę visus valstiečių ūkius. Vienas iš tokių valstiečių, patyrusių plimūstę kolūkių pergale, yra Juodupės valsčius.

Kiekviena pergale laimima per kovą. Ne iš dangaus nukrito ir juodupiečių pergale socialistinio kaimo pertvarkymė bare. Tik per kovą su buožėmis ir jų pakalike, tik per platų aiškinamąjį darbą, tik sutelkus visas organizacines ir agitacines priemones Juodupės valsčiaus valstiečiai sukūrė dešimtis žemės ūkio artelių, amžiams išrovė mosantikos ir valdų simbolius — ežias.

Pagrindinis ir vadovaujantis vaidmuo kuriant valstiečių kolūkius teko valsčiaus partinei organizacijai. Jau pereltų metų

pradžioje partinė organizacija padarė pirmą rimtą pasūki aiškinamajame darbe kolūkių statybos linkme. Agitbrigados, aktyvistai pradėjo aiškinti valstiečiams, kas tai yra kolūkis, kuo jis našesnis už individualinį ūkį. Eitėje valsčiaus vietovių jau 1948 m. vasarą susidarė iniciatyvinės grupės. Onušio apylinkėje įsikūrė pirmasis valsčiuje kolūkis „Aušra“. Tačiau partinė organizacija dar neturėjo pakankamai patyrimo šioje srityje. Ir jei iki 1948 m. vasario pabaigos kolūkių skaičius valsčiuje pakilo iki 8 ir apėmė jau 30 proc. viso žemės ploto, tai esmėje visa tai tebuvo dar tik išskėjimai, kelte į valstiečių masės skyaimasis.

Milžinišką poveikį kolūkių judėjimui Juodupės valsčiuje turėjo LKP(b) VI suvažiavimas. Suvažiavimo darbai tučiuojau buvo išstudijuoti valsčiaus partinės organizacijos narių ir netrukus plačiai paskleisti valstiečių masių tarpe. Prie kiekvienos apylinkės buvo pritrivintas komunistas kolūkių judėjimui vadovauti. 80 aktyvistų ir 24 agitatoriai, pagal iš anksto numatytą planą, vedė platų masinį aiškinamąjį darbą. Valstiečius vykdomasis komitetas mobilizavo visų vietinių Tarybų deputatus, apylinkių pirm-

Nuo pat pirmųjų darbė valčių mano didžiulias troškimas buvo padaryti savo klub — skaityklą tikru kultūros idinai kaimo. Tam reikautė dėjau visas jėgas, — organizavo paskaitas, moašę saviveikisleninę spaudą, laukiau valstiečius su laikraščiais ir žurnalais.

Ypatingi ir atsakingi uždaviniai iškilo prieš klubą — skaityklą tuo metu, kai mūsų valsčiaus žemdirbiai pradėjo organizuoti į pirmuosius kolūkius.

Tuo metu ir savo klubo — skaityklos darbą pasukau kolektyvinių ūkių propagavimo keliu. Prie klubo — skaityklos buvo sudarytos ratalės žemės ūkio artelės pavyzdiniams įstatams nagrinėti.

Dažnai į klubą — skaityklą atvykdavo, mūsų pakviesti, lektorai iš valsčiaus. Tuo metu tekdavo paruošti valstiečius paskaitos tamai, trumpai papsakoti jiems apie tą ar kitą klausimą, kurį plačiau išnagardavo lektorius.

Nedarbo dienomis į klubą — skaityklą susirinkdavo daug valstiečių. Čia pravedavau su jais garsinį laikraščių skaitymą. Darbe metu tą patį atlikdavau laukuose.

Šiuo metu klubo — skaityklos rajone yra „Nevėžio“, „Nemunėlio“ ir „Vyžuonos“ kolūkiai. Visuose kolūkiuose būtina buvo pradėti leisti kovingus sienlaikraščius. Čia teko padėti nepatyrusioms jaunųjų kolūkių redkelegijoms organizuoti pirmuosius numerius. Aktyvia mane pagalbininke yra gritinės augriebimo punkto vedėja drg. Šedytė.

Mūsų smūgis buožijai

A. Bira,

Juodupės valsč. paskaitininkų grupės vadovas

Valstiečių paskaitininkų grupę organizavome pačiame didžėjame agitaciniame darbe įkarūtyje. Kolūkių propagandė, jų pranašumų prieš individualius ūkius ūkies iškėlimas primygtinai reikalavo sudaryti pastovų, organizuotą agitacinią branduolį, kuris, nuosekiai vadovaujamas, gaidų ryžtingai smogti buožių ir jų padidžių skeldžiamiems neįtikėtinais naujoms gaudams ir šlykščiam melni aplė kolūkius.

Į paskaitininkų grupę įtraukėme valsčiaus mokytojus, sveikates apsaugos darbuotojus, — žedžiu, visą valsčiaus inteligentiją. Pagal iš anksto sudarytą planą, kiekvienas paskaitininkas paruošdavo paskaitą, kurią po to apvaratydavome bendrame grupės pasitarime ir išleidėdavome „kalione“ po kaimus. Paskaita būdavo skaitoma visose apylinkėse. Savo paskaitinio darbo planą visuomet suderindavome su partijos valsčiaus komiteto paruoštu masinuo aiškinamajame darbe planu. Kiek galėdami

stengėmės tam ar kitam laikotarpiui paruošti atitinkamo turinio paskaitas. Štai, pav., kolektyvinių ūkių organizavimesi pradžioje didelio pasisekimo susilaukė temų: „Kolūkių narių teisės ir pareigos“, „Keli socialietinės žemdirbystės kultūrai kelti“ nagrinėjimas. Ypatingai atidžiai buvo išklausytos paskaitos „Kolūkių pranašumas prieš individualųjį ūkį“, „Darbo našumas kolūkiuose“, „Atlyginimas už darbą kolūkiuose“ ir „Moters vaidmuo kolūkyje“.

Kovo mėnesyje plačiai išnagrinėjome LKP(b) VI suvažiavimo darbus, birželio mėnesyje — medžiagą apie trimečio planą gyvulininkystei išvystyti. Per trumpą savo veiklos laikotarpį mūsų grupė pravedė virš 60 paskaitų, kurias išklausė daugiau kaip pusseptintie tukstanciai valstiečių. Kaip stropūs ir visur laukiami paskaitininkai išliko mokytojai P. Baltušis, B. Pupienis, Čerkienė.



PIRMIEJI KOLŪKIAI RUMUNIJOJE

BUKARESTAS, liepos mėn. 20 d. (TASS). Rumunijos telegramų agentūra Adže pres praneša, kad šiemis dienomis buvo įvestiškai atidaryti pirmieji 5 kaimo kolūkiai Rumunijos liaudies respublikoje.

Atidarant kalbėjo valstiečiai — sukurtų kolūkių nariai, o taip pat kaimyninių žmonių darbininkų atstovai. Vienintelis kelias geresniais gyvenimui valstiečiams sukurti, kalbėjo jie, yra susivienijimas kolūkiuose. Jis įgalins naudingiau panaudoti žemės ūkio mašinas ir taikyti mokslinius žemės įdirbimo metodus labiausiai priebakinio žemės ūkio pasienyje — Tarybų Sąjungos kolektyvinio žemės ūkio pavyzdžiui.

Siriu apskrities Urmaser kaime 42 darbe valstiečiai įsteigė kaimo kolektyvinį ūkį „Aušra“, sujungė savo žemės sklypus ir susivienijė darbe gyvulius bei inventorių. Kolūkiai įsteigti taip pat kaime Luna De Zos (Kluž apskrities), kaime Laslea (Tiruava Mare apskrities), kaime Raskani (Vaslui apskrities) ir kaime Zabrai (Arad apskrities).

Mitinguose, skirtuose kolūkių įsteigimui, dalyvavo daug darbo žmonių, aplinkinių kaimų valstiečių ir kaimyninių miestų darbininkų. (ELTA).

Vestuvės okupacinių išlaidų sąskaita

BERLYNAS, VII. 28 d. (TASS). ADN agentūros pranešimu iš Hanoverio, artimiausiu laiku Ostervaldėje įvyks iškilmės anglių karinio gubernatoriaus Vokietijoje generolo Robertsono dukters ištekėjimo proga. Į vestuves laukiami atvykstant 400 svečių iš Anglijos. Butai jiems jau konfiskuoti. Agentūros pranešimu, visos išlaidos, susijusios su vestuvių puota, bus padarytos okupacinių išlaidų sąskaita. (ELTA).

Kolūkių KORESPONDENTAI praneša

Studentas — visuomenininkas

Reikiškio valsč. Liudo Girso Reikiškio kolūkyje atstogauja žemės ūkio akademijos II-jo kurso studentas drg. Juodelis Antanas, kuris aktyviai įsijungė į masinio — agitaclinio darbo Žiebiskio apylinkės kolūkiuose pravedimą.

Š. m. liepos mėn. 31 d. Juvelius Janonis varde kolūkyje studentas Juodelis pravedė pasakaitą „Kolektyvinio ūkio narių teisės ir pareigos“.

H. Volertas

Darbštus kolūkietis

Vienas seniausių valstiečių amžiaus, jis aktyviai dalyvauja Ragelių valsčiaus „Balandžio“ visuose kolūkie darbuose. Jis kolūkyje yra Pasiųs Andrius, jau turi išdirbęs virš 100 darbuočių.

J. Matulis

Mokslievis — spartuolis

Darbščiai darbuojasi Obelių jau išdirbo 90 darbuočių, valsčiaus „Šilakių viltis“ kolūkieivis — spartuolis čia ūkyje mokslievis Ed. Stočkus, sudarė atskirą grandį.

Nuo mokalo metų pabaigos jis

J. Minkevičius

Šalina piktžoles

„Paryžiaus Komunos“ kolūkiai miestelyje piktžoles, suakius raudais Južintų miestelio ribose, kolūkiečiai savo susigamybai.

Mikulėnas

Didėja kiauulių skalčius

Šiuo metu Aleksandravėlės v. Šariama pagal sustatytas valstiečių reikalavimus „Laisvoje artoje“ kolūkyje čiaus zootechniko drg. Guoglio yra 32 kiauulės. Iš esamo 26 šėrime normas, be to, prie vienatv prieauglio auginama dar 5 veislinės kiauulės ir 2 kuliukai.

Šiame kolūkyje kiauulės suginti sudarytos geros sąlygos.

K. Jurkaitė

Suarė 46 ha pūdymo

Obelių valsčiaus „Zariakiškio“ kolūkie valstiečiai jau suarė 46 ha plotą juode pūdymo. Ariant pasizymėjo Kezimiero Skvarnavičiaus grandis. Kolūkiečiai pūdymo kartojimui iš anksto buvo atremontavę žemės dirbimo inventorių — plūgus ir akėčias.

A. Naraukas

Uoleso kalba per radiją

NIUJORKAS, liepos mėn. 30 d. (TASS). Kalbėdamas vakar per Niujorko radiją, Henri Uolesas nurodė, kad dabartinė militaristinė Juogtinių Valstybių užsienio politika pagilina ir paspartina krizę. „Mes, — pasakė jis, — neturime imuniteto prieš didėjančią pasaulio krizę. Mes negalime sulaukyti jos ginklių pagalba. Jeigu mes iš tikrųjų norime padėti pasauliui, kad padėtumėm patys sau, tai aš pareiškiu, kad mes turime neatidėliojant imtis priemonių sukurti per Suvienytųjų Nacių Organizaciją tarptautiniam išivystymo fondui vietoje vienašališkų eikvojimo išlaidų, kurias mes dabar darome kitoms šalims apginkiuoti.“

Pažymėjęs paskui Vakarų Europos šalių siekimą turėti prekybos ryšius su Rytų Europa, Uolesas pareiškė, kad „tik Juogtinių Valstybės įairtingai kovoją prieš taikos reikalavimus“.

Prieš kelerius metus aš sakiau, kad tokia atvira įžali politika atsies mums kasmet 5 milijardų dolerių sumą per 10 metų. Nuo aų laikų mes išeikvojome žymiai daugiau ir atnešėme pasauliui tik krizę.

Aš taip pat raginu, kad mes suprastume lygiai taip pat realistiškai, kaip ir Anglija, kad atėjo laikas pradėti kaip reikiant svarstyti šį klausimą ir pradėti praktines derybas su Rusija, Rytų Europa ir Kinija. Prezidentas turi neatidėliojant paskirti prekybos misijas šioms šalims ir pasiūlyti joms parengti prekybos susitarimus“.

(ELTA).

BROLIAI LUKANINAI

(Tęsinys iš „T. R.“ Nr. 88 (607))

Vyresnį brolių Maksimą dargi už akių pirmininku vadino. Jis vertino jame reikimą, vienodą visiems nepriklausomai nuo praclties nuopelnų, jo sugebėjimą apdairiai tvarkyti ūkį. Juk Maksimas dėka kolektyvinio ūkio savo pinigais po karo įsigijo naują inventorių, jaučius, arklinę kuliamaį, sunkvežimį.

Žiemą Maksimas organizavo medžiagų paruošimą, ir dabar kolektyviečiai statysis kiauuldes, avims ir karvėms tvartus. Neginčytina, kolektyvinis ūkis auga, bet lėtai. O visa tai dėl to, kad pirmininkui trūksta užmojo — tai faktas. Ne tokių tempų norėtų broliai. Jie ieškoje didelės tikalo.

Ir radei...

Sėdėje broliai sesijoje, klausėsi pranešimo apie Kalugos srities budžetą. Liesdamas žemės ūkio klausimus, pranešėjas tarp likto pareiškė, kad laikas kal kuriems kolektyviniams ūkiams mesti savo nepajėgumą suversti karui. Jis palietė klausimą, kuris labiausiai jaudino Dmitrijų.

Pertraukus metu Dmitrijus deputatų būry atnaujino pokalbį, pradėta dar bekliaujant.

ją valdytume. Veltui pirmininkas Maksimas bijo kredito, kaip velnias smilkalo. Mityti, reiks sušaukti partinį susirinkimą ir prispirti pirmininką. Gavus kreditą, reikalai klesia neatėjotiniai sparčiai, nusprendė broliai.

Pokalb'is sesijoje pakėlė nuotaiką, ir grįždami atgal jie svarstė naujas, dar nevisai aiškias, bet įdomias perspektyvas.

Prie upės perėjos, belaukiant kelto, Dmitrijus padėjo ranką ant brolio peties ir nusidirdžiai pasakė:

— Žinai, Jaša, mes su tavim atlikim kovinį reikalą.

— Ką, būtent?

— Linus!

— Linus?

— Taip, išauginsime linus — ilgamūšius, selekcinus, rekordiniai derlingus. Dmitrijus planas buvo aiškus ir paprastas: suarti dešimt hektarų nenaudojamos žemės, pasitarpinti geriausios kondicijos sėklų, pasėti, kaip galima, ankačiau, laiku pataršit — žodžiu, grįžtelai pristatyti agrotechnikos taisyklių, ir tada rekordinis derlius užtikrinatas. Geri linai ir valstiečiai reikalingi, ir kolektyviniam ūkiui pajamų tūkstanių po dvidešimt iš hektaro duos. Jei visa energija stversimės

darbe, tai po metų — kitų, gal būt, ir su banku bus galima atsiskaityti. Linai patrauks visą ekonomiką.

— Žūrėk, Dmitrijau, nepasiseks — apjuoks mus. Didvyriai, girdi, artileristai, mūrininkai iš prigimties, o bobų reikalais užlima. Tu mane dar už verpuose pasėdintum — pilnas gamybinis ciklas — pajukei de Jakevas ir pridėjo: — Uždevai, aišku, viliojas, bet sunkus. Beje, rizika — geras dalykas.

Partijos rajoniniame komiteje planas rade karštą pritarimą. Reikome sekretorius pasirodė linininkystės žinovas ir davė broliams daug naudingų patarimų.

Bžiugūs ir susijaudinę pasiekė broliai kolektyvinį ūkį. Partinis susirinkimas ir kolektyvinio ūkio valdyba „prispyrė“ pirmininką: jis sutiko paimiti kreditą ir pritarė „amūrgiui svarbiausia kryptimi“ — linų sėjai.

Pavasaris skubino, žemė neko, brangi buvo kiekviena valanda. Užvirė naujas, didelis darbas, kurio taip trško mūsų Didvyriai. Sritis atsistuntė trąšų ir selekcinų sėklų. Iš

MTS atėjo traktoristai su priekabinamojo inventoriaus kompiaktais.

Prieš sėją pirmininkas sušaukė linų auginėtojų grandis. Sveičioje jis kalbėjo apie įtikinančią. Netgi žilaplaukis vežikas su puskelininkais dėdė Miša, skeptikas ir bambeklis, tas prašovė:

— Pasieksime vyriausybines derliaus būkite tikri.

Visi suprato dėdė Mišą: jis užsiminė apie apdovanojimą, kurį skiria vyriausybė už aukštą derlių. Suarė pirmuosius nenaudotes žemės hektarus. Po darbo dienos susirinke prie arbatos stiklo pirmininkas Maksimas ir jauai grandininkai Jakevas ir Dmitrijus.

— Na, Didvyriai, laikykttės dabar, — pratarė Maksimas vyriausioje šėtmoje balsu.

— Pafūrėsim, kas iš jų greičiau tikalą atsieks...

— O jei visi trys pasižymės? — paklausė Klava, Dmitrijaus dukte.

Vyrui prasijukė: mergatė atidengė slaptą kiekvieno viltį. Švietė viltį, apie kurią broliai varžėsi kalbėti atvirai.

(Iš „Ogeniek“)

Atsaklingas redaktorius A. Faiblinas